
19/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=835610&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00009/2020

Às 13:44 horas do dia 19 de março de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE EDUARDO COUTO RIBEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23000022226201985, Pregão nº 00009/2020. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 50.397,2000
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
50.335,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 2 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 3 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 4 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 5 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 6 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 7 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 8 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 9 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 10 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 11 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 12 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 13 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

 14 - Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Carimbo automático datador com borracha de polímero, medindo 40 x 40 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.245,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
3.200,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS



19/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=835610&tipo=t 2/6

11:25:53 DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor
lance : R$ 3.200,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:46

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Carimbo automático com borracha de polímero medindo 38 x 14 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
6.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 6.000,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:46

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Carimbo automático com borracha de polímero medindo 47 x 18 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.100,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
2.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 2.100,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:46

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Carimbo automático com borracha de polímero medindo 70 x 35 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.694,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
1.680,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 1.680,0000



19/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=835610&tipo=t 3/6

Homologado 19/03/2020
13:44:46

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Carimbo automático com borracha de polímero medindo 100 x 50 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 500,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:47

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Borracha de polímero para carimbo automático medindo 38 x 14 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 680,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
680,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 680,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:47

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Borracha de polímero para carimbo automático medindo 47 x 18 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 195,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
195,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 195,0000
Homologado 19/03/2020

13:44:47
JOSE

EDUARDO



19/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=835610&tipo=t 4/6

COUTO
RIBEIRO

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Borracha de polímero para carimbo automático medindo 40 x 40 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 212,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
210,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 210,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:47

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Almofada/Refil para carimbo automático medindo 38 x 14 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 600,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 600,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:47

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Almofada/Refil para carimbo automático medindo 40 x 40 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 600,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 600,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:47

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO



19/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=835610&tipo=t 5/6

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Carimbo numérico, automático, com placa de texto, medindo aproximadamente 35 x 20
mm, estrutura metálica cromada, para remuneração sequencial e sistema de repetição, cabo de plástico, com 06 (seis)
dígitos, auto-entintados, com almofada embutida, acompanha tinta e bastão em plástico para regulagem de numerador.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.070,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
2.070,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 2.070,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:47

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Placas de homenagem em aço escovado, gravação em serigrafia medindo 200mmX140mm
com aplicação de verniz. Cada placa de homenagem, independentemente do t po de gravação, deverá conter o Brasão da
República, medindo 30mm de altura, produzido em metal fundido com banho dourado e pintura nas cores oficiais.
Acompanhado de Estojo, medindo 230mmX180mm, revestido na parte interna e externa em veludo nacional, na cor azul
marinho ou preto ( a escolha do Ministério), com recuo interno, para encaixe da placa (200mmX140mm).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
4.500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 4.500,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:47

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Placas: Placa em aço escovado Inox; Fotocorrosão Colorido; Espessura da Placa 2mm; com
borda em moldura metálica; com película imagem que provém texto ou figura conforme arte encaminhada pelo MEC para
preencher toda a superfície visível (formatos aceitos .doc .jpg , .cdr); Itens de fixação inclusos para alvenaria e MDF
(Divisórias).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 18.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
18.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS



19/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=835610&tipo=t 6/6

11:25:53 DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor
lance : R$ 18.000,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:48

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Item: 14 - GRUPO 1
Descrição: Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos deAcrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: Formas em acrílico: Confecção de placas e objetos de acrílico em 4 mm de espessura,
devendo ter as cores das letras e do fundo conforme solicitação. O texto a ser inserido deve ser o indicado pelo
contratante. Cada placa deve ser acompanhada de seu respectivo elemento de fixação. O acrílico empregado deve ser
transparente e incolor.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de R$
10.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/03/2020
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor

lance : R$ 10.000,0000

Homologado 19/03/2020
13:44:48

JOSE
EDUARDO

COUTO
RIBEIRO

Fim do documento


